1 / 1

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO ILA

ATA 27/2022

Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, na sala virtual de reuniões do ILA, às dez horas
e quarenta minutos, realizou-se a vigésima sétima reunião extraordinária do Conselho do Instituto de
Letras e Artes, de forma assíncrona em acordo com a Ordem de serviço 01/2021. Participaram da
consulta os seguintes conselheiros: Elaine Nogueira da Silva, Roseli Aparecida da Silva Nery, Adriana
Moreira Silveira, Guilherme Mello dos Santos, Adail Ubirajara Sobral, Artur Emilio Alarcon Vaz,
Daniela Schneider, Kelli Machado da Rosa, Sabatha Catoia Dias, Antônio Carlos Mousquer, Cláudia
Mentz Martins, Daniele Corbetta Piletti, Eliane Misiak e Michele Ferreira Fanke. Não participaram da
consulta: Camila Lawson, Claudia Camila Lara, Cássia Marins, Laís Costa, Amanda Gonçalves e Bruna
Alfenas. Foi tratado o único ponto de pauta: Reformulação do curso de Ciências Biológicas
Licenciatura: Em atendimento ao memorando 93/2022 do ICB que solicita que as disciplinas LIBRAS I
(06497) e LIBRAS II (06498), atualmente ofertada no sétimo e oitavo período respectivamente, sejam
deslocadas para o primeiro e segundo períodos do QSL alegando que tal modificação não acarretará
alteração do semestre letivo de oferta e está sendo proposta após manifestação dos docentes sobre a
importância do conteúdo abordado nas respectivas disciplinas, nos primeiros semestres do curso. A área
de Libras foi consultada emitindo o seguinte parecer conforme ata nº 18/2022, os professores da área
discutiram e aprovaram a reformulação curricular do curso de Ciências Biológicas Licenciatura. O
conselho aprovou a decisão da área. Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada.

Profª Drª Elaine Nogueira da Silva
Presidente do Conselho do ILA

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES
Av. Itália, Km 08 - CEP 96201-900 - Rio Grande - RS - Brasil

Telefones (53) 3233-6621; (53) 3233-6680;(53) 3293-5409
E-mail: ila@furg.br

Site: www.ila.furg.br

Chave de Autenticidade: 9996.2BEF.66EE.80CA